



سخنرانی در جریان دیدار با خانواده‌های کارگران جانباخته در حادثه معدن زمستان یورت آزاد شهر

احساس همدردی مردم ایران با مصیبت دیدگان حادثه آزادشهر / اجر بی‌پایان خداوند به صابران / همدردی همه مسئولان کشور با بازماندگان حادثه معدن آزادشهر / شناسایی مقصر یا مقصران حادثه / عدم لحاظ استثنای در معرفی مقصران حادثه / ضرورت سرکشی وزرا و مسئولان به منطقه و... / درخواست رئیس‌جمهور از استاندار برای بازدید از خانواده‌های حادثه دیدگان / لزوم نظارت بر کارگاه‌ها و مشاغل دشوار / دشواری کار در معدن / لزوم امن کردن محیط‌های کار / حادثه آزادشهر، زنگ خطری برای کشور / جلوگیری از تکرار حوادثی چون حادثه آزادشهر / پیگیری حقوق کارگران از دست رفته یا حادثه دیده / بررسی مشکلات خانواده‌های از دست رفته حادثه آزادشهر / پیگیری مسئله معدن چپان آزادشهر

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين و صلى الله على سيدنا و نبينا محمد و آله الطاهرين و صحبه المنتجبين

بنده امروز به محضر شما آمده‌ام، قبل از هر چیز، برای عرض تسلیت، نه از طرف خودم، بلکه از طرف همه ملت ایران. شما تردید نداشته باشید در این حادثه جانکاهی که برای شما خانواده‌های عزیز پیش آمده، کسی در این کشور نیست که در غم شما شریک نباشد؛ همه تلفن‌ها و پیام‌ها از سراسر کشور، چه معدن کاران، چه کارگران و چه همه مردم، در سراسر ایران عزیز ما.

واقعاً باید خداوند را سپاسگزار باشیم از این ملت خوب و مهربان، ملتی که در روز غم و مشکلات در کنار هم‌دیگر هستند. هر حادثه‌ای که در سال‌های گذشته در کشور ما پیش آمد، مردم ما در کنار مصیبت دیدگان بودند.

برای همه بسیار سخت است. جان یک انسان قابل جبران نیست. مگر کسی می‌تواند عزیز شما را که از دست شما می‌رود، جبران کند؟ هیچ بشری جز خداوند، که خالق ما هست، نمی‌تواند جبران کند. او می‌تواند اجر بی‌پایان به صابران بدهد؛ الذین اذا اصابتهم مصیبه؛ آنهایی که مصیبتی می‌بینند و صابر هستند، خداوند به آنها اجر بی‌پایان می‌دهد.

تنها اجر خداوند است که می‌تواند [مرهمی بر] آن عزیز از دست رفته شما باشد، که این غم نه امروز، نه فردا، بلکه سال‌ها

و سال‌ها در دل همه خانواده‌ها می‌ماند. مگر می‌شود یک خانم همسرش را فراموش کند؟ یک پدر فرزندش را فراموش کند؟ یک برادر، برادرش را فراموش کند؟

من اولاً می‌خواهم به شما بگویم که همه مسئولین و مردم، از مقام معظم رهبری گرفته که سرور و آقای همه ماست، تا همه مسئولین استان، نمایندگان محترم، همه وزارتخانه‌هایی که مرتبط هستند، همه در غم شما سهیم و شریک هستند. این تعارف و زبان نیست؛ این دل همه مسئولان و مقامات و مردم است. مردم در غم و اندوه شما شریک هستند. اولین پیام من به شما این است که ملت ایران در غم شما سهیم و شریک اند و خداوند باید با صبر بی‌پایانش غم شما را جبران کند، تنها خداوند است که می‌تواند جبران این مصیبت را در دل شما بکند.

مسئله دوم اینکه حادثه مهمی اتفاق افتاده است، و در این حادثه ۲۰، ۳۰، ۴۰ نفر که در نهایت معلوم می‌شود، چند نفر جان باخته داریم و عزیزمان از دست رفته است؛ حتی اگر ۴۰ نفر نباشد و یک نفر باشد؛ ۲۲ نفر و ۳۷ نفر نباشد، حتی اگر یک نفر باشد، جان انسان است؛ خداوند به ما می‌گوید احیای یک انسان احیای انسانیت است و کشتن یک انسان کشتن انسانیت است، مثل همه بشریت است و برای ما فرق نمی‌کند.

باید مسئول یا مسئولین این حادثه، هر که قصور و تقصیر کرده، در هر رده‌ای، مشخص شود و باید همه تلاش کنیم؛ هرکس مسئول است. من اصلاً کسی را استثنا نمی‌کنم، نمی‌گویم یک نفر یا دو نفر مقصر هستند، هرکس که مقصر است، باید تقصیر این کار مشخص شود.

در نهایت اگر تقصیر در حد اداری است، مسئولین اداری، و اگر بالاتر است، دادگاه مربوطه و دادگاه صالح، باید مشخص کنند؛ هرکس که هست، هیچ فرقی نمی‌کند. ما که نمی‌خواهیم کسی را استثنا کنیم. ما که نمی‌خواهیم بگوییم این آقا مقصر است و آن یکی نیست. هرکس مقصر بوده.

این هم مسئله دوم است که دولت بر آن تأکید دارد، خود من بر آن تأکید می‌کنم و پشت سر آن ایستاده‌ام. وزیر صنعت و تجارت و معدن باز هم باید به این منطقه بیاید. وزیر کار هم باز باید به منطقه بیاید. استاندار بارها باید بیاید، با خود خانواده‌ها، یکی یکی در تماس باشد و حرف آنها را بشنود.

من از استاندار می‌خواهم که به خانه تک تک این خانواده‌هایی که عزیز از دست داده اند برود، در هر کجای این استان است، و مشکلات و معضلات اینها را حل کند. حالا وظیفه فرماندار و بخشدار هم هست. ولی من در اینجا به استاندار دستور می‌دهم که به تمام این خانواده‌ها در هر کجای استان هستند، سر بزنید و با آنها صحبت کنید و درددل و مسائل آنها را بشنوید و اگر مشکل دارند، مشکل آنها را حل و فصل کنید.

مسئله سوم مسئله نظارت بر محل‌هایی است که کار سخت و خطرناک وجود دارد. من مجموعه‌ای را به همه ارگان‌ها ابلاغ کردم به نام حقوق شهروندی. یک ماده آن این است که هرکس در هر کجا کار می‌کند، محیطش باید امن و سالم باشد. این ماده ۸۰ حقوق شهروندی است. این را باید در سراسر کشور دنبال کنیم، وزیر صنعت و معدن و تجارت ما باید در تمام معادن نظارت‌های منظم انجام دهیم. ما که نمی‌توانیم جان عزیزان و افرادمان را در محیط کاری ببریم که نا امن باشد.

معدن کار خیلی سختی است. من بسیاری از معادن را در نقاط مختلف دنیا دیده‌ام، در ایران هم معادن را دیده‌ام. معدن کار بسیار سخت و مشکلی است. در برخی کارخانجات هم همین طور است. من اخیراً از یک کارخانه شیشه‌سازی بازدید کردم، که اصلاً نمی‌شد تحمل کرد. من یک ساعت آنجا بودم، گفتم چطور کارگر پنج شش ساعت در اینجا کار می‌کند؟

ما یک ساعت نمی‌توانیم تحمل کنیم.

باید راه آن را پیدا کنیم. در دنیای امروز محیط‌های کار را امن کرده‌اند. ما باید از تکنولوژی‌ها و امکانات روز استفاده کنیم، اگر هم در جایی نیست و امکانات ندارد و امن نیست، باید آن را متوقف کنیم و نگذاریم ادامه پیدا کند. این نظارت دائمی باید انجام بگیرد.

آنچه امروز در این معدن اتفاق افتاد، یک زنگ خطر و هشدار و بیدار باش برای ماست. از من به عنوان رئیس جمهور می‌پرسید، همه مسئولین در یک رده‌ای مقصر هستند، از بنده گرفته که رئیس جمهورم تا وزیر، استاندار و فرماندار من، همه ما در یک رده مقصر هستیم.

ما باید جواب خدا را بدهیم. حالا اینجا من چیزی بگویم و شما راضی شدید یا نه، مسئله که حل نمی‌شود. ما همه باید جواب خدا را بدهیم. ما همه در یک رده‌ای مسئول هستیم. باید احساس مسئولیت کنیم. باید دنبال کنیم. باید جبران کنیم.

من می‌دانم که همه شما در ته دلتان یک کلمه است و می‌خواهید به من بگویید نگذار این حادثه تکرار شود. عزیز ما از دست رفت، نگذارید جای دیگر تکرار شود و عزیزان دیگر از دست بروند. نباید بگذاریم این اتفاق تکرار شود. این وظیفه بسیار بزرگ ماست. هر کاری باید انجام دهیم و نظارت نوبه‌ای باید بگذاریم. مقررات باید بگذاریم. تجهیزات باید بگذاریم. بعضی جاها را باید تعطیل کنیم. این وظیفه همه ماست.

مسئله چهارم، مسئله چهارم حقوق کارگرانی است که چه امروز در این معدن جان عزیزشان را از دست دادند، یا مصدوم شدند یا زنده هستند، مشکلاتی که داشته‌اند. این را مستقیماً به عهده وزیر کار، آقای دکتر ربیعی، می‌گذارم که خودش یک کارگر بوه و کارگری کرده و می‌داند یعنی چه، هر مشکلی که اینها از لحاظ حقوق و بیمه و ... داشتند را ببینند نه فقط مشکلات این معدن، مشکلات همه جا را باید حل کنیم. اما اینجا که این حادثه رخ داده، به سرعت انجام بگیرد و همه این خانواده‌ها هر مشکلی از نظر بیمه، حقوق و... دارند، وزرات کار باید مسئولیت را به دوش بگیرد و انجام دهد.

من به وزیر مسکن دستور خواهم داد که تیمی را مأمور کند که همه این خانواده‌هایی که عزیزی را از دست داده‌اند، اگر از لحاظ مسکن مشکل دارند، مشکلات مسکن آنها را دنبال بکند، که این هم وظیفه وزیر مسکن است.

البته من در همان لحظات اولیه حادثه، هم با آقای استاندار تلفنی صحبت کردم و هم به معاون اولم دستور دادم که مسئول این حادثه شود، که می‌خواست به منطقه بیاید، که دیروز به او گفتم خودم می‌خواهم منطقه را ببینم و از نزدیک به خانواده‌ها تسلیت بگویم.

[صحبت‌های حضار]

عزیز دل من، بررسی شود، من به معاون اول می‌گویم، کمیته‌ای تشکیل شود، اصلاً استثنا نداریم، هر کس در این حادثه مقصر باشد. آن مسئولیت‌هایی که ما باید در دولت دنبال کنیم، به طور طبیعی قوه قضائیه هم وظایف خود را دنبال می‌کند. شما مطمئن باشید، فکر نکنید که ما امروز خدمت شما آمدیم و بعد می‌رویم و یادمان می‌رود و هزار کار داریم، حتماً حادثه این معدن در خاطر ما می‌ماند و این را دنبال می‌کنیم، آنچه وظیفه ماست نسبت به شما به حول و قوه الهی انجام می‌دهیم؛ از خداوند هم برای شما صبر و اجر می‌خواهیم.

می‌دانم که این مصیبت‌ها با مسائل مادی قابل جبران نیست و این خداوند بزرگ است که باید به شما صبر و اجر بدهد که ان‌شالله بتوانید زندگی را ادامه دهید، ولو با سختی‌ها و مشکلات فراوان.

خداوند یار و نگه دار شما باشد.